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Spørgsmål 

Vil ministeren kommentere artiklen »Personer i udlandet skylder milliarder til statskassen  

– flere og flere stikker af fra gælden«, dr.dk, 22. september 2023, herunder sætningen:  

»Antallet af skyldnere, der er rejst ud af Danmark eller som bor på en ukendt adresse,  

er steget fra omkring 120.000 personer i 2018 til 167.000 personer i det første halvår  

af 2023«, og vil ministeren redegøre for, om gæld automatisk forældes efter 3 år, hvis  

man bor i udlandet? Vil ministeren redegøre for, hvor mange bosiddende i udlandet med  

offentlig gæld, der har fået slettet deres gæld de seneste 10 år? 

Direkte henvisning: 

https://www.dr.dk/nyheder/indland/personer-i-udlandet-skylder-milliarder-til-statskas-

sen-flere-og-flere-stikker-af-fra 

 

Svar 

Det er ikke rimeligt, at skyldnere rejser ud af landet, uden at de betaler deres gæld. Dem, 

der alligevel vælger at rejse ud med gæld, skal vi selvfølgelig forsøge at hente pengene 

hjem fra. Skiftende regeringer og skatteministre har desværre måttet erkende, at det er 

svært at inddrive gæld fra udrejste skyldnere. Det skyldes, at der ikke er samme mulighed 

som i Danmark for, at Gældsstyrelsen kan tvangsinddrive gælden, og at Gældsstyrelsen 

mangler adressen på mange udrejste skyldnere. Samtidig gælder det som ved inddrivelse 

af al mulig anden gæld, at inddrivelse forudsætter, at skyldnerne har betalingsevne. 

 

Selvom det er vanskeligt, har Gældsstyrelsen fortsat mulighed for at inddrive gæld i udlan-

det. Gældsstyrelsen kan fx sende rykkere eller anmode om bistand fra andre lande om at 

inddrive gælden, hvis der er internationale aftaler om inddrivelse med det pågældende 

land, og Gældsstyrelsen har kontaktoplysninger på skyldneren. På baggrund af inddrivel-

sesindsatsen i 2022 inddrev Gældsstyrelsen 400 mio. kr. fra udrejste skyldnere. Gældssty-

relsen er ydermere i gang med at udarbejde en konkret plan for at styrke udlandsområdet, 

herunder særligt inddrivelsen af gæld fra skyldnere, som er udrejst af Danmark og bosat i 

udlandet.  

 
Gæld under inddrivelse hos Gældsstyrelsen forældes tidligst 3 år efter, at gælden er mod-

taget hos Gældsstyrelsen. Gæld, der var under inddrivelse hos Gældsstyrelsen den 19. no-

vember 2015 eller senere, forældes dog tidligst den 21. november 2024. Det gælder både 

gæld, der skyldes af herboende skyldnere, og gæld, der skyldes af udrejste skyldnere.  

 

Forældelsen kan afbrydes, ved at skyldner fx indbetaler i henhold til en afdragsordning el-

ler ved gennemførelse af udlæg i skyldners aktiver i Danmark. Hvis Gældsstyrelsen ikke 

kan afbryde forældelsen pga. ukendskab til skyldnerens opholdssted eller på grund af en 

hindring, som ikke skyldes Gældsstyrelsens forhold – fx manglende mulighed for at rets-

forfølge kravet i udlandet – gælder en absolut forældelsesfrist på 10 år. I disse tilfælde ind-

træder forældelse tidligst ét år efter, at Gældsstyrelsen fik eller burde have fået kendskab 

til skyldners opholdssted, henholdsvis ét år efter hindringens ophør. Den absolutte foræl-

delsesfrist på 10 år, der regnes fra fordringens forfaldstidspunkt eller seneste afbrydelse af 

forældelsen, kan dog ikke forlænges. 
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Derudover har jeg modtaget følgende bidrag fra Gældsstyrelsen, som jeg henholder mig 

til: 

 

”Gældsstyrelsen anser slettet gæld som ikke-betalt gæld, der er afskrevet. Det inkluderer 

således ikke gæld, der er slettet, fordi gælden ikke skal inddrives. Det kan fx være gæld, 

der er nedskrevet, fordi skyldner har betalt gælden ved fordringshaver. Det kan også være 

fejloversendt gæld fra fordringshaver. 

 

Medio 2023 var der ca. 167.000 CPR-skyldnere, der var bosiddende i udlandet eller havde 

ukendt opholdssted, med en samlet gæld til det offentlige til inddrivelse ved Gældstyrel-

sen på ca. 16,5 mia. kr. En CPR-skyldner er en skyldner, der er registreret med et CPR-

nummer. Der er derved ikke medtaget virksomhedsskyldnere eller personskyldnere, der 

ikke står registreret med et CVR- eller CPR-nummer. En skyldner med ukendt opholds-

sted er defineret som en skyldner, hvor Gældsstyrelsen ikke er bekendt med skyldners op-

holdsland og adresse.  

 

Tabel 1 viser opgørelser over CPR-skyldnere bosiddende i udlandet eller med ukendt op-

holdssted, der har fået afskrevet gæld helt eller delvist i perioden 2014-2023. Ikke alle 

skyldnere bliver gældfri ved afskrivningerne. Afskrivningerne er sket som led i Gældssty-

relsen ordinære drift, fx som følge af forældelse, skyldners død eller efter de øvrige af-

skrivningshjemler i gældsinddrivelsesloven. I 2018 gennemførtes i øvrigt en lovbestemt 

ekstraordinær afskrivning af visse gældsposter som led i oprydningen efter suspensionen 

af inddrivelsessystemet EFI.  

 

Tabel 1. Antal CPR-skyldnere bosiddende i udlandet eller med ukendt opholdssted, der har fået af-

skrevet gæld helt eller delvist i perioden 2014-2023 samt afskrevet beløb, fordelt på år. 
 

 
 Afskrivningssår 

Antal skyldnere, der 
har fået afskrevet gæld 

Afskrevet beløb (mio. kr.) 

2014 6.000 95 

2015 25.000                                                                    449 

2016 4.000 106 

2017 2.000 43 

2018 61.000 841 

2019 2.000 55 

2020 3.000 190 

2021 11.000 52 

2022 1.000                                                                    372 

2023* 12.000 372 
 

 

 
 
Anmærkninger: Antal skyldnere er afrundet til nærmeste tusinde, og afskrevet gæld er afrundet til nærmeste million kr. Ta-
bellen inkluderer udrejste skyldnere og skyldnere med ukendt opholdssted. Afskrevet gæld er omregnet til faste priser 
(2023-niveau). Skyldnere kan have skiftet udrejst status efter afskrivningen har fundet sted og tæller som bosiddende i ud-
landet, hvis skyldner var udrejst ultimo året for afskrivningen. Er der flere skyldnere, der hæfter for samme gældspost, tæl-
les alle skyldnere og afskrivning på alle skyldnere med. Dog er det ikke nødvendigvis alle, der har haft afskrivningen. Grun-
det manglende dataunderstøttelse er det ikke muligt at udsøge udelukkende de skyldnere, som har haft afskrivningen. 
Samme skyldner kan fremgå under flere år, hvorfor der ikke kan summeres over årene eller udrejst status.  
*Afskrivninger i 2023 er opgjort til og med 30-06-2023.  
Kilde: Gældsstyrelsen. ”” 
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